- 1 -

关于举办“第五届重金属污染防治
及风险评价研讨会”暨重金属污染防治

专业委员会 2015 年学术年会的通知

各有关单位：

近年来，随着我国经济的快速发展和产业结构调整的加

速推进，我国长期积累形成的重金属及土壤与地下水污染问

题快速暴露出来，严重威胁着生态环境和人体健康。我国政

府高度重视重金属污染防治和土壤与地下水修复工作，并相

继出台了重金属污染综合防治规划、导则、计划等文件，目

前，国家正在策划编制重金属污染综合防治十三五规划，"

土十条"“水十条”的相继出台，重金属污染治理面临新课

题、新难点、新思路，为把握重金属污染防治技术的现状与

趋势，加强重金属污染防治技术创新，我学会定于 2015 年

10 月 22 日至 23 日在广西壮族自治区南宁市召开“第五届

重金属污染防治技术及风险评价研讨会” 暨重金属污染防

中国环境科学学会

中环学办〔2015〕66 号

- 2 -

治专业委员会 2015 年学术年会，届时将邀请业内知名专家

及相关管理部门代表就重金属污染防治先进技术进行专题

报告，为与会者提供先进经验、讨论重金属污染防治问题、

寻找解决方案、广泛交流与合作的重要平台。现将有关事项

通知如下：

一、会议组织机构

主办单位: 中国环境科学学会

协办单位：中国环境科学学会重金属污染防治专业委员

会

承办单位：广西大学 广西博世科环保科技股份有限公

司

二、会议研讨与征文的主要议题

(一) 重金属污染现状及防治政策

1. 我国重金属污染状况及综合防治政策；

2. "十三五"重金属污染防治思路与政策法规探讨；

3. 我国土壤与地下水污染状况和环境管理政策；

4. 重点行业重金属污染综合防治政策、标准。

(二)重金属污染防治技术

1. 典型行业如石化、电镀、有色金属选矿、冶炼、电

池、皮革等重金属污染防治技术；

2. 重金属废水处理新技术、新工艺和新设备；

3. 含重金属的危险废物与一般废物处置与资源化技

- 3 -

术；

4. 国内外企业重金属污染治理典型案例介绍；

5. 矿山及重金属废渣安全处置与综合利用技术要点及

案例分析；

6. 农田重金属污染治理与土壤修复；

7. 重金属污染损害鉴定评估技术。

(三) 其他有关重金属污染问题

1. 水相、气相与固相中重金属的先进监测技术、设备

和在线监控系统；

2. 重金属污染场地修复与管控；

3. 重金属污染与农产品食品安全；

4. 重金属污染健康风险评估与防控；

5. 重金属污染防治信息公开与舆论监督；

6. 清洁生产与重金属污染防治。

三、会议特邀报告

1. 环境保护部相关领导介绍我国“十三五”期间重金

属污染防治的最新政策与措施；

2. 国内著名专家重点介绍典型地区重金属污染综合防

治与管理经验；

3. 有关企业代表介绍重金属污染治理技术、监（检）

测技术的应用现状；

4. 行业代表介绍重金属污染防治投融资模式与产业市

- 4 -

场发展的新趋势和技术需求的新趋势。

四、参会对象

相关政府环保部门、各环保产业协会、电镀、电池、皮

革、有色冶炼等有治理需求的企业、从事重金属污染治理及

环境管理研究的科研院所、研究机构、企业的专家学者及相

关技术人员。

五、时间地点

时间：2015 年 10 月 22 日至 23 日

地点：广西南宁

六、会务费用

会务费：1800 元/人(含会议费、资料费等)，重金属专

委会委员及学生持有效证件 1000 元/人(含会议费、资料费

等)。食宿统一安排，费用自理。

七、论文征集

1. 本次研讨会将面向全国征集与主题相关的学术报

告、论文、调研成果，将择优选用并安排会议发言，会议的

优秀论文可以推荐至公开出版的刊物。2.本次会议会前将印

刷会刊(论文集)作为会议资料，请拟提交论文人员在 2015

年 10 月 10 日 前 提 交 电 子 版 论 文 全 文 至

xueshuhuiyi@126.com 邮 箱 或 重 金属 专业 委员 会邮 箱

office@zhongjinshu.org.cn 。3. 要求论文字数不超过

6000 字，文件格式为 word 文档。具体内容包括：论文题目、

mailto:office@zhongjinshu.org.cn

- 5 -

作者姓名、工作单位、通讯地址、邮政编码、电话、论文摘

要、关键词、正文、主要参考文献。

八、其他

本学术年会期间，重金属污染防治专业委员会将召开本

专委会委员会议。

九、组委会联系方式

1. 中国环境科学学会

联系人：郝宝连 金宝艳 张中华 王国清

电 话：010-52851716 010-62259894

传 真：010-52851719

邮 箱：xueshuhuiyi@126.com

2、重金属污染防治专业委员会

联系人:李咏春

电 话：010-68912941

邮 箱：office@zhongjinshu.org.cn

附件：参会报名表

中国环境科学学会

2015 年 7 月 21 日

中国环境科学学会 2015 年 7 月 21 日印发

mailto:xueshuhuiyi@126.com
mailto:office@zhongjinshu.org.cn

- 6 -

“第五届重金属污染防治技术及风险评价研讨会”
暨重金属污染防治专业委员会 2015 年学术年会

参会报名表

填好后请发到邮箱：xueshuhuiyi@126.com

单位名称 邮 编

通讯地址 手 机

姓 名 部 门 职 称

电 话 传 真 电子邮箱

是否

提交论文

是否

出席会议

是否

大会发言

参
会
代
表
登
记

姓 名 性别 电话/手机 电子邮箱

提交论文 题 目

申 请 大 会

发言

题 目

发言人

姓名
职务或职称

会刊申请 □封底 □封二 □封三 （赞助条款请与会务组电话索取）

是否预定

酒店
□标间 □单间 □无需预定

备注